
  

 
Piazza Vittorio Veneto – 85047 MOLITERNO (PZ) – Tel.0975.668511  Fax 0975.668537 – PEC protocollomoliterno@ebaspec.it  

 
1 

 

Comune di Moliterno 
Provincia di Potenza 

Piazza Vittorio Veneto, 1 
85047 

0975 - 668511 
www.comune.moliterno.pz.it 

 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
areatecnica@comune.moliterno.pz.it 

0975/668506 

 

ASTA PUBBLICA PER ALIENAZIONE DI AUTOVEICOLI  IN DISUSO DI VARIA 
TIPOLOGIA DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI MOLITERNO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

Visto il R.D. 18/11/1923 n. 2240 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità dello Stato”; 

Visto, altresì il R.D. n. 827 del 23/05/1924 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per 
la contabilità generale dello Stato”; 

RENDE NOTO 
 

• che è indetto un pubblico incanto per l’alienazione degli autoveicoli di seguito elencati: 
 

MARCA MODELLO N.TELAI
O 

IMMATRI.
NE 

TARGA CILIND
RATA 

CARBU
R. 

ALLESTIME
NTO 

CONDI
ZIONI 

PREZZO 

PIAGGIO APE 703  05-09-
1996 

MT2462
9 

422 GASOLI
O 

SCALA 
COLOMBO 

FUORI 
USO 

€ 600,00 

OMAI I35M 4X4 ZA94RM
35M88A

38068 

11-05-
1988 

PZ2S316
3 

2445 GASOLI
O 

CASSONATO 
RIBALTABIL

E 

FUORI 
USO 

€ 600,00 

FIAT 238E   PZ90978 1600 BENZI
NA 

AUTOMBUL
ANZA 

FUORI 
USO 

€ 500,00 

FIAT CROMA ZFA1940
0002055

416 

29-01-
2007 

DE785N
M 

1900 GASOLI
O 

AUTOVETT
URA 

FUSA €  850,00 

PIAGGIO PORTER ZAPS950
0000001

223 

30-12-
2008 

DE147N
L 

1296 BENZI
NA 

TRASPOR
TO 

RIFIUTI 

MARCIA
NTE 

€ 1.900,00 

RENAU
LT 

MASTER VF1NDD
YL639S7

4101 

24-11-
2008 

DP992Y
T 

2464 GASOL
IO 

PULMINO  € 3.000,00 

IVECO DAILY ZFC0457
0105254

714 

03-03-
2000 

BJ426XM 2800 GASOL
IO 

PULMINO  € 1.000,00 

RENAU
LT 

MASTER VF1NDD
YL63830

2909 

09-05-
2008 

DR706FL 2464 GASOLI
O 

PULMINO  €3.500,OO 

 
 
 
 

mailto:protocollomoliterno@ebaspec.it


  

 
Piazza Vittorio Veneto – 85047 MOLITERNO (PZ) – Tel.0975.668511  Fax 0975.668537 – PEC protocollomoliterno@ebaspec.it  

 
2 

 

Comune di Moliterno 
Provincia di Potenza 

Piazza Vittorio Veneto, 1 
85047 

0975 - 668511 
www.comune.moliterno.pz.it 

 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
areatecnica@comune.moliterno.pz.it 

0975/668506 

 
 
I suddetti mezzi sono ceduti nello stato di fatto e di diritto, di uso e conservazione in cui si trovano e 
pertanto farà carico all’acquirente qualsiasi onere legato al possesso ed all’utilizzo del bene (riparazioni, 
eventuali collaudi, o immatricolazioni e quant’altro) esonerando il Comune di Moliterno da qualsivoglia 
responsabilità al riguardo per vizi occulti, apparenti e non apparenti, o comunque derivante dallo stato 
in cui si trovano al momento dello svolgimento della procedura di gara.  
Il concorrente dovrà dichiarare nella Domanda di partecipazione – “Allegato 1” di aver preso piena 
conoscenza e di accettare incondizionatamente tutte le clausole previste nel presente Avviso e nei 
documenti allegati.  
Spetterà agli aggiudicatari provvedere a tutte le formalità necessarie per il passaggio di proprietà e per 
qualsiasi altra procedura relativa all’utilizzo dei citati mezzi.  
L'acquirente si impegna a far rimuovere a proprie totali cure e spese dal veicolo gli eventuali 
loghi/stemmi dell'Amministrazione Comunale. 
La vendita non è soggetta ad IVA in quanto trattasi di attività istituzionale e non commerciale. 
 
1. AMMINISTRAZIONE  
Comune di Moliterno, Piazza Vittorio Veneto, 1, come individuato nell’intestazione dell’avviso. 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. è 
l’ing. Assunta M. A. ROSSI – Tel:0975.668506 – mail: a.rossi@comune.moliterno.pz.it 

 
2. SOPRALLUOGO 
Al fine della verifica dell'esatto stato dei veicoli è possibile effettuare un sopralluogo, previo 
appuntamento, da concordare con l’Ing. Assunta M. A. ROSSI -  l’Ufficio Tecnico del Comune di Moliterno, 
Piazza Vittorio Veneto, 1 Tel. 0975.668506 - e-mail: a.rossi@comune.moliterno.pz.it. 
Il sopralluogo non è obbligatorio.  
Nell’istanza di partecipazione il soggetto partecipante deve comunque dichiarare una delle due diverse 
opzioni: 

✓ di avere effettuato il sopralluogo e di aver preso esatta e completa visione dei mezzi messi in 
vendita, che sono accettati visti e piaciuti, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano;  

✓ di non avere effettuato il sopralluogo del/i veicolo/i di interesse, come previsto dall’art. 2 
dell’avviso pubblico e che il soggetto sottoscritto rinuncia, per se per i suoi aventi causa, ad ogni 
e qualsiasi pretesa futura, eventualmente attribuibile a carente conoscenza dello stato del mezzo 
oggetto di sopralluogo (nulla escluso e/o eccettuato). 

 
3. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  
Gli offerenti devono possedere requisiti di ordine generale da attestarsi con dichiarazione rilasciata ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, pena l'esclusione dalla procedura d'asta. Si allega pertanto 
quale parte integrante e sostanziale del presente avviso sotto la lettera "A" istanza di ammissione e 
contestuale autocertificazione". 
La domanda di partecipazione all'asta e l'offerta devono pervenire esclusivamente all'ufficio protocollo 
del Comune di Moliterno, Piazza Vittorio Veneto, 1, 85047 Moliterno (PZ) entro il termine perentorio 
delle ore 12:00 del giorno 10 Luglio 2024, pena irricevibilità ed esclusione dalla procedura. Non sono 
ammesse altre modalità di trasmissione. 

mailto:protocollomoliterno@ebaspec.it
mailto:a.rossi@comune.moliterno.pz.it
mailto:a.rossi@comune.moliterno.pz.it


  

 
Piazza Vittorio Veneto – 85047 MOLITERNO (PZ) – Tel.0975.668511  Fax 0975.668537 – PEC protocollomoliterno@ebaspec.it  

 
3 

 

Comune di Moliterno 
Provincia di Potenza 

Piazza Vittorio Veneto, 1 
85047 

0975 - 668511 
www.comune.moliterno.pz.it 

 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
areatecnica@comune.moliterno.pz.it 

0975/668506 

 
 
 
Si precisa che, ai fini del rispetto del termine sopra indicato, farà fede la data e l'ora di arrivo all'Ufficio 
Protocollo e non la data di spedizione del plico, in qualunque modo inviato. 
E’ possibile partecipare alla procedura di gara per l’acquisto di un solo automezzo oppure per più  
automezzi. 
Il plico, chiuso deve riportare all'esterno, la seguente dicitura - ASTA PUBBLICA PER ALIENAZIONE DI 
AUTOVEICOLI IN DISUSO DI VARIA TIPOLOGIA DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI MOLITERNO - NON 
APRIRE - , nonché la denominazione e l'indirizzo del mittente. 
Il plico di cui al punto precedente dovrà contenere la documentazione amministrativa e, la busta oppure 
le buste contenenti le singole offerte (quest’ultima ipotesi per l’ipotesi di partecipazione alla gara per 
più di un automezzo). Sulla busta o sulle buste (in caso di partecipazione alla procedura per l’acquisto 
di più automezzi) dovrà essere riportata la dicitura “Offerta economica per l’acquisto dell’autovettura 
targata ______________; 
 

Documentazione Amministrativa 

1) Domanda di partecipazione all'asta debitamente sottoscritta, redatta utilizzando lo schema 
allegato al presente avviso “Allegato A”, con applicazione di bollo da Euro 16,00, e contestuale 
autocertificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in cui il richiedente dichiara: 

1. di essere in possesso dei requisiti di ordine generale; 
2. (In caso di ditta o società) di esser iscritto alla Camera di Commercio, e che la ditta risulta attiva. 
3. di non essere incorso in cause che comportano l’incapacità di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione, previste dalla normativa vigente, o l’interdizione legale e/o giudiziale;  
4. di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dalla legislazione antimafia;  
5. che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, 

oppure di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura 
penale, per reati che incidono sull’affidabilità morale e professionale; 

6. che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati 
che precludono la partecipazione alle procedure ad evidenza pubblica; 

7. di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;  
8. (In caso di ditta o società) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione 

coatta, di amministrazione controllata o di concordato preventivo e che non è in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

9. di accettare senza condizioni e riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute 
nell’avviso di gara e in tutti i documenti ad esso allegati; 

10. di accettare senza riserva  che la sommaria descrizione  dei veicoli oggetto di vendita posti 
all’asta ha il solo scopo di individuare la tipologia di oggetto, non pretende cioè di essere 
esaustiva, e quindi non  vi sarà luogo e non potrà mai esercitarsi l’azione per diminuzione di 
prezzo per qualunque errore (nulla escluso e/o eccettuato) nella descrizione del veicolo 
oggetto in vendita, o nella determinazione del prezzo a base d’asta. 

11. di accettare, senza riserva alcuna, i veicoli sono posti in vendita nello stato di fatto, di diritto e 
di conservazione in cui si troveranno al momento dello svolgimento della gara e saranno 
 

mailto:protocollomoliterno@ebaspec.it


  

 
Piazza Vittorio Veneto – 85047 MOLITERNO (PZ) – Tel.0975.668511  Fax 0975.668537 – PEC protocollomoliterno@ebaspec.it  

 
4 

 

Comune di Moliterno 
Provincia di Potenza 

Piazza Vittorio Veneto, 1 
85047 

0975 - 668511 
www.comune.moliterno.pz.it 

 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
areatecnica@comune.moliterno.pz.it 

0975/668506 

 
 

 
comunque alienati nella forma “visto e piaciuto” senza alcun tipo di garanzia o onere da parte 
dell’Amministrazione; 

12.  scegliere tra le due diverse opzioni: 
✓ di avere effettuato il sopralluogo e di aver preso esatta e completa visione dei mezzi 

messi in vendita, che sono accettati visti e piaciuti, nello stato di fatto e di diritto in cui si 
trovano;  

✓ di non avere effettuato il sopralluogo del/i veicolo/i di interesse, come previsto dall’art. 
2 dell’avviso pubblico e che il soggetto sottoscritto rinuncia, per se per i suoi aventi causa, 
ad ogni e qualsiasi pretesa futura, eventualmente attribuibile a carente conoscenza dello 
stato del mezzo oggetto di sopralluogo (nulla escluso e/o eccettuato). 

13. di aver preso atto e accettare senza riserva alcuna che tutte le spese inerenti il trasferimento 
di proprietà dei mezzi sono a totale carico della parte acquirente, ivi comprese le spese 
eventualmente necessarie per la revisione obbligatoria per legge dei mezzi,  acquisizione di 
documentazione smarrita (nulla escluso e/o eccettuato),  e per lo spostamento degli stessi; 

14. di impegnarsi ad eliminare eventuali loghi/stemmi dell’Amministrazione Comunale; 
15. di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, delle 

condizioni contrattuali e di tutti gli oneri a carico della parte acquirente. 
16. di obbligarsi in caso di aggiudicazione ad effettuare il versamento dell'intera somma offerta 

all’Amministrazione Comunale di Moliterno entro 15 giorni dalla comunicazione di 

aggiudicazione presso la tesoreria comunale, al netto del deposito cauzionale/caparra 

precedentemente costituito per la partecipazione alla gara. 

Le autocertificazioni devono essere corredate di una fotocopia di un documento in corso di validità 
del dichiarante. In caso di procuratore deve essere allegata anche la procura che ne attesti i poteri. 
Eventuali allegazioni di fotocopie di un documento di riconoscimento scaduto comporterà 
l’obbligo di regolarizzazione entro giorni 3 dalla richiesta della stazione appaltante. La mancata 
regolarizzazione nel termine sopra citato comporta l’esclusione dalla procedura di gara. 

 
2) Cauzione provvisoria pari al 2% del prezzo del singolo autoveicolo.  

Tale cauzione andrà prestata in uno dei seguenti modi: 
• Assegno o contanti; 
• Mediante versamento con bonifico bancario con indicazione Cauzione Provvisoria pari al 

2% del prezzo del singolo autoveicolo da effettuare:   
sul c/c IBAN: IT19G0815476590000000554995 intestato al Comune di Moliterno – 
Servizio Tesoreria; 

• Mediante fideiussione bancaria o assicurativa contenente la rinuncia del garante 
all’escussione preventiva del debitore principale. 

 

Nessun interesse è dovuto ai concorrenti sulle somme versate che, pertanto, verranno restituite, fatta 
eccezione per quella versata dall’aggiudicatario e che, verrà computata in detrazione sul prezzo di 
vendita (ciò nelle sole ipotesi in cui la cauzione sia stata prestata in contanti o tramite bonifico 
bancario). 

mailto:protocollomoliterno@ebaspec.it


  

 
Piazza Vittorio Veneto – 85047 MOLITERNO (PZ) – Tel.0975.668511  Fax 0975.668537 – PEC protocollomoliterno@ebaspec.it  

 
5 

 

Comune di Moliterno 
Provincia di Potenza 

Piazza Vittorio Veneto, 1 
85047 

0975 - 668511 
www.comune.moliterno.pz.it 

 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
areatecnica@comune.moliterno.pz.it 

0975/668506 

 

Non è ammesso costituire cauzione provvisoria in modo diverso dalle precedenti indicazioni 

 

Offerta Economica 

L’offerta economica debitamente sottoscritta, utilizzando l'Allegato B - "Offerta Economica", parte 
integrante e sostanziale al presente avviso, dovrà contenere: l'indicazione del prezzo offerto per il 
mezzo o i mezzi di interesse, con specifica del prezzo per ciascun mezzo, espresso in cifre e lettere, il 
domicilio, il codice fiscale e la firma per esteso dell'offerente in calce all'offerta, il recapito telefonico, 
l'indirizzo e-mail per eventuali comunicazioni, e l'eventuale indirizzo PEC. 

L'offerta economica dovrà inderogabilmente essere superiore al valore a base d'asta. 

Non sono ammesse offerte cumulative (per offerte cumulative si intende un’offerta unica per più 
autoveicoli). Eventuali offerte cumulative non verranno prese in   considerazione. 

Resta inteso che, eccetto per quanto concerne l’offerta economica, è ammesso il soccorso 
istruttorio per eventuali integrazioni e/o regolarizzazioni delle autocertificazioni sopra 
richieste e della cauzione provvisoria. In tal caso, entro sette giorni dalla ricezione dell’istanza, 
il concorrente dovrà provvedere agli adempimenti richiesti, pena l’esclusione dalla gara. 
 

Non possono partecipare alla procedura, nemmeno per interposta persona: 
1) Gli Amministratori del Comune di Moliterno, ed i componenti degli organi di controllo; 
2) I dipendenti del Comune di Moliterno; 
3) Operatori economici che si trovino in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del Codice 

Civile con la Società Autoelite (trattasi della Società che ha stimato il valore beni mobili 
registrati oggetto della procedura); 

4) Operatori economici parenti ed affini sino al quarto grado con gli amministratori della Società 
Autoelite. 

 

4. DATA DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 
La gara avrà luogo presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Moliterno, Piazza Vittorio Veneto, 1, 85047                

il 10 luglio 2024 in seduta pubblica alle ore 15.30. 

 

5. SVOLGIMENTO DELLA GARA 
Il Presidente di gara, nella data e nell’ora stabilite dal presente avviso, presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune di Moliterno, procederà all’apertura dei plichi pervenuti, passerà all’esame dei documenti 
prodotti e quindi all’ammissione o esclusione dei concorrenti, dopo di che procederà all’apertura delle 
buste contenenti le offerte economiche. 

Potranno presenziare all'asta, muniti di documento di riconoscimento in corso di validità, coloro che 
avranno presentato domanda o loro rappresentanti muniti di specifica delega. 

L’asta si terrà con il metodo dell’offerta segreta, ai sensi dall'art. 73, comma 1, lettera c), da confrontarsi 
con il prezzo base posto a base di gara  (pezzi riportati nel prospetto di cui sopra). 

 

mailto:protocollomoliterno@ebaspec.it


  

 
Piazza Vittorio Veneto – 85047 MOLITERNO (PZ) – Tel.0975.668511  Fax 0975.668537 – PEC protocollomoliterno@ebaspec.it  

 
6 

 

Comune di Moliterno 
Provincia di Potenza 

Piazza Vittorio Veneto, 1 
85047 

0975 - 668511 
www.comune.moliterno.pz.it 

 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
areatecnica@comune.moliterno.pz.it 

0975/668506 

 

 

 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più alto che, in ogni caso, dovrà essere almeno pari    
a quello posto a base d’asta di gara. 

L’aggiudicazione avverrà in favore della miglior offerta presentata.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

In caso di offerte uguali in rialzo, si procederà nella medesima seduta, secondo quanto previsto 
nell’articolo 77 del R.D. 827/1924, ad una licitazione tra i concorrenti che hanno prodotto la medesima 
offerta, a partiti segreti. Colui che risulta miglior offerente sarà dichiarato aggiudicatario. Secondo 
quanto dispone il comma 2 del medesimo articolo ove nessuno di coloro che hanno prodotto offerte 
uguale sia presente o se pur presenti non intendano migliorare l’offerta, si procederà al sorteggio. 

In caso di discordanza tra l'importo indicato in cifre e l'importo indicato in lettere si prenderà in 
considerazione del valore più vantaggioso per l'Amministrazione Comunale. 

L'Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di non procedere all'aggiudicazione, e di revocare 
l'aggiudicazione, qualora sopravvenute esigenze, o informazioni, facciano venire meno l'interesse 
all'alienazione dei mezzi messi in vendita. 

La presentazione dell'offerta in violazione delle modalità indicate nel presente avviso comporterà 
l'esclusione dall'asta pubblica. 

Se non saranno presentate offerte per uno o più mezzi l’asta sarà dichiarata deserta in riferimento agli 
stessi mezzi. 

 

6. AGGIUDICAZIONE E ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 
L’aggiudicazione definitiva avverrà tramite determinazione/i, una volta compiute le verifiche sulle 
autocertificazioni rese. 

L’aggiudicatario dovrà provvedere, a pena decadenza: 

- al versamento, entro 15 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, presso la tesoreria 
comunale della somma offerta, al netto del deposito cauzionale/caparra precedentemente 
costituito per la partecipazione alla gara, consegnando contestualmente all’Ufficio procedente 
copia della ricevuta di pagamento e/o del bonifico; in caso di mancato pagamento entro il 
termine suddetto, l’aggiudicazione sarà revocata, il deposito cauzionale incassato ed i beni 
saranno aggiudicati al secondo migliore offerente. Stessa procedura verrà eseguita per 
l’ipotesi di ulteriori offerenti. 

- successivamente al versamento della somma di cui sopra, l’aggiudicatario dovrà provvedere 
a tutte le spese di gara (nessuna esclusa) e, sempre a sua cura e spese, carico e trasporto dei 
beni acquistati. 

 

 

mailto:protocollomoliterno@ebaspec.it


  

 
Piazza Vittorio Veneto – 85047 MOLITERNO (PZ) – Tel.0975.668511  Fax 0975.668537 – PEC protocollomoliterno@ebaspec.it  

 
7 

 

Comune di Moliterno 
Provincia di Potenza 

Piazza Vittorio Veneto, 1 
85047 

0975 - 668511 
www.comune.moliterno.pz.it 

 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
areatecnica@comune.moliterno.pz.it 

0975/668506 

 

 

7. DISPOSIZIONI DI RINVIO 
Per quanto non previsto espressamente dal presente avviso, si rimanda al titolo III – Capo I – del Codice 
Civile ed al RD 23/05/1924 n. 827. 

 

8. CHIARIMENTI E INFORMAZIONI 
Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti e ogni richiesta di notizia utile 

per la partecipazione all'avviso in oggetto o sullo svolgimento dello stesso, dovranno essere presentate 

all’Ufficio Tecnico del Comune di Moliterno, Piazza Vittorio Veneto, 1 Tel. 0975.668506 -                                           

e-mail: a.rossi@comune.moliterno.pz.it entro le ore 12:00 del giorno 08 luglio 2024. 

Non verrà data risposta a richieste pervenute oltre tale termine. 

 

 
9. TRATTAMENTO DEI DATI 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel regolamento U.E. 679/2016 e nel D. Lgs n. 196/2003 e s.m.i., per finalità unicamente 

connesse alla procedura in argomento. 

 

 
10. PUBBLICAZIONI 
Il presente Avviso è pubblicato su:  

Albo Pretorio del Comune di Moliterno: 

https://moliterno.soluzionipa.it/openweb/albo/albo_pretorio.php/ 

Profilo della Stazione Appaltante: https://www.comune.moliterno.pz.it/comunemoliterno/Startup.do, e 

nella sezione Amministrazione  Trasparente.  
 
 
Allegati all’AVVISO 

1. Allegato A Istanza_di_partecipazione_e_requisiti 

2. Allegato B Offerta Economica 

 
 
Moliterno, 18.06.2024  
                                                                                                                         Il Responsabile Area Tecnica 
                                                                                                                              Ing. Assunta M. A. ROSSI 

mailto:protocollomoliterno@ebaspec.it
mailto:a.rossi@comune.moliterno.pz.it

		2024-06-18T10:34:43+0000
	ASSUNTA MARIA ANTONIETTA ROSSI




